UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Katedra západoevropských studií

Hana Filipová

**Proměna nezávislé zahraniční politiky:
francouzská zahraniční politika ve válkách
v Perském zálivu v letech 1990-91 a 2003**

Diplomová práce

Praha 2009

Autor práce: **Hana Filipová**

Vedoucí práce: **PhDr. Michel Perottino, PhD.**

Oponent práce:

Datum obhajoby:

Hodnocení:

Bibliografický záznam

FILIPOVÁ, Hana. *Proměna nezávislé zahraniční politiky: francouzská zahraniční politika ve válkách v Perském zálivu v letech 1990-91 a 2003*. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií, 2009. 109 stran. Vedoucí diplomové práce PhDr. Michel Perottino, PhD.

Anotace

Tématem předložené diplomové práce je analýza gaullistické zahraniční politiky, konkrétně víra Françoise Mitterranda i Jacquese Chiraca ve speciální postavení Francie ve světě. Tato hluboká víra obou prezidentů ve vedoucí roli Francie na mezinárodní scéně je dobře patrná na příkladu válek v Perském zálivu v roce 1990-91 a 2003 a vysvětluje velmi podobné chování jinak dvou zcela odlišných prezidentů a velmi podobný průběh obou konfliktů.

Zároveň se bude tato práce také zabývat proměnou nezávislé zahraniční politiky, kterou v souvislosti s vírou ve výsadní postavení Francie ve světě ustanovil a prosazoval zakladatel Páté republiky – generál Charles de Gaulle. Snaha o vedení nezávislé francouzské politiky byla vlastní jak Françoisu Mitterrandovi, tak i Jacquesu Chiracovi. Avšak s příchodem geopolitického zemětřesení v letech 1989-1991, kdy zanikl bipolární svět a stávající mezinárodní řád se proměnil, jako by přestal pro Francii existovat prostor pro vedení nezávislé politiky. To ostatně potvrdila i první válka v Zálivu, ve které se Françoisu Mitterrandovi nepodařilo prosadit si svou vlastní nezávislou politiku a stal se součástí anti-irácké koalice v čele s USA. Odklon od nezávislé politiky potvrdily i zahraničněpolitické dopady této války, kdy se Francie začala přiklánět k multilaterálním organizacím, uvnitř kterých začala uplatňovat svůj ztracený vliv. Druhá válka a její zahraničněpolitické dopady tento trend neschopnosti vést nezávislou politiku a nacházení vlivu uvnitř multilaterálních organizací potvrdily.

Annotation

Diploma thesis deals with the analysis of the de Gaulle's foreign policy, concretely the belief of François Mitterrand and Jacques Chirac in a specific position of France in the world. This deep belief of both presidents in a leading role of France within the international scene is evident on the case of the two wars in the Persian Gulf

in 1990-91 and 2003 and explains very similar behaviour of two otherwise different presidents and very similar development of both conflicts.

At the same time this thesis deals with the transformation of an independent foreign policy, which was established and supported, in connection with the belief in privilege position of France in the world, by the founder of the Fifth republic – general Charles de Gaulle. The tendency to conduct an independent French foreign policy shared both François Mitterrand and Jacques Chirac. However with coming of geopolitical earthquake in the years 1989-1991, when the bipolar world disappeared and the then international order has changed, suddenly France lost its space for conduct of its independent policy. This new situation was confirmed by the first war in Gulf during which François Mitterrand did not manage to enforce his own independent policy and finally France became a part of anti-iraqian coalition headed by the USA. The deflection from an independent policy was also confirmed by the foreign-political consequences of this war, when France started to prefer the multinational organisations inside which France exercises its influence. The second war together with its foreign-political consequences confirmed this trend that France is unable to conduct its independent policy and to find its influence inside the multinational organisations.

Klíčová slova

Francie, zahraniční politika, gaullismus, prezident republiky, válka v Iráku, nezávislá zahraniční politika

Keywords

France, foreign policy, gaullism, President of the Republic, war in Iraq, an independent foreign policy

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu. Zároveň souhlasím, aby byla práce zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a studia.

V Praze dne 20. května 2009

.....

Hana Filipová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu mé diplomové práce, PhDr. Michelu Perottinovi, PhD., za jeho cenné rady a připomínky.

Obsah

1 ÚVOD 1
1.1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY PRÁCE..... 1
1.1.1 Vymezení pravomocí prezidenta, předsedy vlády, ministra zahraniční a obrany v zahraniční politice..... 4
1.2 STRUKTURA PRÁCE..... 7
1.3 CÍL PRÁCE A JEJÍ STĚŽEJNÍ OTÁZKY..... 8
1.4 HLAVNÍ HYPOTÉZA PRÁCE..... 8
1.5 METODOLOGIE UŽITÁ V PRÁCI..... 9
1.6 KRITIKA LITERATURY A JEJÍ DOSTUPNOSTI..... 10
1.6.1 Primární prameny..... 10
1.6.2 Sekundární literatura..... 11
1.7 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK..... 15
2 GAULLISTICKÁ ZAHRANIČNÍ POLITIKA VE VÁLKÁCH V ZÁLIVU 17
2.1 CHARAKTERISTIKA ZAHRANIČNÍ POLITIKY FRANCOUZSKÝCH PREZIDENTŮ..... 17
2.1.1 Charakteristika zahraniční politiky Françoise Mitterranda..... 17
2.1.2 Příchod Jacquese Chiraca do Elysejského paláce a jeho priority v zahraniční politice..... 21
2.2 RYSY ZAHRANIČNÍ POLITIKY FRANCOUZSKÝCH PREZIDENTŮ..... 24
2.2.1 Rysy Mitterrandovy zahraniční politiky..... 24
2.2.2 Rysy Chiracovy zahraniční politiky..... 26
2.3 FRANCOUZSKÁ POLITIKA NA BLÍZKÉM VÝCHODĚ..... 28
2.3.1 Mitterrandova zahraniční politika na Blízkém východě..... 29
2.3.2 Chiracova politika na Blízkém východě..... 30
2.4 PRVNÍ VÁLKA V ZÁLIVU..... 32
2.4.1 Příchod války v Iráku v roce 1990-91..... 32
2.4.2 Zaujímání pozice Francie v tomto konfliktu..... 33
2.4.3 Stručný popis průběhu první války..... 36
2.5 DRUHÁ VÁLKA V ZÁLIVU..... 38
2.5.1 Příchod druhé války v Zálivu v roce 2003..... 38
2.5.2 Zaujímání pozice Francie v tomto konfliktu..... 40
2.5.3 Stručný popis průběhu druhé války..... 45
2.6 PŘEDSTAVITELÉ GAULLISMU V ZAHRANIČNÍ POLITICE..... 47
2.6.1 Specifičnost francouzského postoje..... 49
3 PROMĚNA NEZÁVISLÉ ZAHRANIČNÍ POLITIKY 53
3.1 CHÁPÁNÍ POSTAVENÍ FRANCIE VE SVĚTĚ BĚHEM PRVNÍ VÁLKY V ZÁLIVU..... 54
3.2 CHÁPÁNÍ POSTAVENÍ FRANCIE VE SVĚTĚ BĚHEM DRUHÉ VÁLKY V ZÁLIVU..... 57
3.3 VZTAH K USA A K MULTILATERALISMU..... 61
3.3.1 Mitterrandův vztah k USA a k multilateralismu..... 62
3.3.2 Chiracův vztah k USA a k multilateralismu..... 64
3.4 ZAHRANIČNĚPOLITICKÉ DOPADY PRVNÍ VÁLKY V IRÁKU..... 65
3.4.1 Právo vměšování..... 67
3.4.2 Odblokování mírového procesu na Blízkém východě..... 68
3.4.3 Euro-středomořské partnerství..... 69
3.4.4 Společná evropská bezpečnostní a obranná politika..... 71
3.4.5 Přiblížení k NATO..... 75
3.5 ZAHRANIČNĚPOLITICKÉ DOPADY DRUHÉ VÁLKY V IRÁKU..... 76
3.5.1 Reforma OSN a stanovení pravidel práva vměšování..... 77
3.5.2 Společná evropská obrana..... 79
3.5.3 Rozkol v EU a v NATO..... 81
3.5.4 Nové pojetí francouzské politiky na Blízkém východě..... 82
4 ZÁVĚR 86
5 RÉSUMÉ 91

[…]

Francii a její čelní představitele Françoise Mitterranda a Jacquese Chiraca příležitostí zviditelnit Francii a i sami sebe na mezinárodní scéně, proto jsou charakterizované obrovským diplomatickým úsilím a velkou angažovaností ze strany prezidentů. Ačkoliv se na první pohled jednalo o dvě naprosto odlišné války, které se odehrály za funkce dvou zcela odlišných prezidentů: Françoise Mitterranda a Jacquese Chiraca, tak v obou válkách jsou patrné velmi podobné postoje obou prezidentů, jejich podobné chování a prosazování stejných priorit. O to zajímavější je to srovnání, když oba dva prezidenti pocházeli z „opačného“ politického tábora s jinou tradicí a jinými přesvědčeními.*

Tato podobnost je dána pokračováním obou prezidentů v gaullistické tradici zahraniční politiky, konkrétně jejich starostlivostí o zachování a posílení pozice Francie na mezinárodní scéně. Zároveň během války v Zálivu v roce 1990-91 došlo k odklonu od nezávislé francouzské zahraniční politiky příkláněním se k jednání v rámci

multilaterálních organizacích. Válka v Zálivu v roce 2003 tento trend potvrdila. Proměna nezávislé francouzské politiky je patrná i na zahraničněpolitických dopadech obou válek), o níž lze prohlásit, že ji vypracování této práce potvrdilo.

Na válkách v Perském zálivu v roce 1990-91 a 2003 je patrný velmi podobný průběh obou konfliktů, který byl dán starostlivostí obou prezidentů Jacquese Chiraca a Françoise Mitterranda o speciální postavení Francie ve světě. Právě tato starostlivost o výsadní postavení Francie na mezinárodní scéně vychází z odkazu generála de Gaulla, který byl hluboce přesvědčen o francouzském speciálním poslání ve světě a jedinečnost Francie zdůrazňoval vedením nezávislé zahraniční politiky. Protože však došlo v letech 1989-1991 rozpadem bipolárního světa k novému světovému uspořádání, ve kterém začaly dominovat Spojené státy, tak Francie ztratila pole svého manévrování a musela od své nezávislé politiky odstoupit příklonem k multilaterálním organizacím. Tuto skutečnost potvrdila první válka v Zálivu, kdy se François Mitterrand rozhodl následovat americkou pozici a zúčastnit se anti-irácké koalice. Francie se bezprostředně po válce ocitla oslabena a zastíněna Spojenými státy. Oslabena byla i její vždy výsadní arabská politika. Francie se této situaci musela přizpůsobit a více se přiblížila multilaterálním organizacím (NATO, Euro-středomořskému partnerství), skrz které začala uplatňovat svůj vliv.

Druhá válka v Perském zálivu tento trend uchylování se k multilaterálním organizacím potvrdila. Jacques Chirac dokonce hrozil i svým právem veta v Radě bezpečnosti OSN, aby zabránil Spojeným státům unilaterálnímu jednání a snažil se iniciováním protiamerickým koalic vyvážit americkou pozici. I přes jeho obrovskou snahu válce nezabránil a Francie po skončení války potvrdila svůj omezený vliv, který se po válce snažila nahradit a posílit opět uvnitř multilaterálních organizací (reforma OSN nebo jako mluvčí společné zahraniční politiky Evropské unie).

5 Résumé

Le présent mémoire porte sur la politique étrangère gaullienne qui s'est bien montrée pendant les deux guerres en golfe Persique, c'est-à-dire en 1990-91 sous la présidence de François Mitterrand et en 2003 sous la présidence de Jacques Chirac. Tous les deux présidents étaient vraiment différents. François Mitterrand était perçu comme l'homme de la politique intérieure, fondateur du Parti Socialiste et adversaire du général de Gaulle, Jacques Chirac comme l'homme de la politique extérieure, fondateur du Rassemblement pour la République et continuateur du général de Gaulle. Mais pendant les guerres en Golfe tous les deux présidents ont eu confiance en place spéciale de la France dans le monde et tous les deux avaient souci de maintenir le rang de la France dans le monde. C'est ce qui les a conduits vers le cours similaire de ces guerres.

Le souci de maintenir le rang de la France dans le monde, c'est une idée principale du général de Gaulle. Celle-ci était fondée sur l'affirmation de l'indépendance nationale de la France et manifestait une volonté d'émancipation de la tutelle américaine. Les lignes générales de la politique de François Mitterrand et de Jacques Chirac se sont inscrites directement dans cette perspective: indépendance nationale et politique étrangère indépendante.

Mais les bouleversements géopolitiques liés à la fin de l'affrontement Est-Ouest, à la disparition de l'Union soviétique et à la réunification allemande avaient suscité au début des années 1990 un nouvel ordre mondial dans lequel la France a perdu sa marge de manoeuvrer et sa politique étrangère s'est changée. Cette nouvelle réalité est bien vue dans les cas de guerres de Golfe et leurs conséquences.

Dans la première guerre de Golfe en 1990-91 le président français n'a pas imposé sa politique indépendante et la France faisait finalement partie de la coalition anti-irakienne avec les États-Unis en tête. Les conséquences de cette guerre ont montré que la France avait commencé à préférer les organisations multilatérales dans lesquelles elle a trouvé son influence. Dans la deuxième guerre de Golfe, Jacques Chirac a essayé de conduire sa politique indépendante en s'opposant aux États-Unis et faire le contre-poids à eux, mais finalement il n'a pas réussi. Les États-Unis ont commencé la guerre sans permis de l'ONU et la position de la France dans le monde était affaiblie. Les conséquences de cette guerre ont affirmé le changement de la politique étrangère indépendante vers les organisations multilatérales.

Il ne reste que constater que la politique étrangère indépendante, comme elle était établie par le fondateur de la Cinquième république, général de Gaulle, s'est changée après les bouleversements géopolitiques en 1990 et la France a commencé à insister sur les organisations multilatérales dedans lesquelles elle peut mieux exercer son influence.
