**Posudek na diplomovou práci sl. Hany FILIPOVÉ
„Proměna nezávislé zahraniční politiky: francouzská zahraniční politika ve válkách
v Perském zálivu v letech 1990-1991 a 2003“**

Gaullismus v zahraniční politice Francie se zdá být již několik let otázkou dávné minulosti, práce sl. Hany Filipové nám ale připomíná velmi zajímavou analýzou, že situace je v mnoha ohledech komplikovanější a že (alespoň v některých významných případech) je gaullismus stále relevantní „ideologie“, která se uplatňuje v zahraniční politice, nehledě na politickou příslušnost prezidenta republiky. Svou analýzou francouzské politiky před a během obou válek v Perském zálivu v letech 1990-1991 a 2003 sl. Filipová prokázala, že přes veškeré rozdíly je hodně věcí společných a podobné jsou i výchozí předpoklady.

Výsledek, předložená práce, je velmi zajímavá jak tématem tak i provedením, kdy autorka, vědoma si rozdílností obou období, osobností prezidentů i samozřejmě okolností a odůvodnění válek, přesvědčivě prokázala kontinuitu logiky zahraniční politiky Francie.

Poznámkový aparát je dostatečný a literatura je správně použita.

Práce plně splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhuji ohodnocení výborně.

V Praze dne 15.6.2009

Doc. Michel Perottino, PhD.

Příloha

Hana FILIPOVÁ, „Proměna nezávislé zahraniční politiky: francouzská zahraniční politika ve válkách v Perském zálivu v letech 1990-1991 a 2003“

I. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

1. Odpovídá schváleným tezím 2. Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné 3. Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné 4. Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X

^{*)}Označte „X“ vybrané hodnocení.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
Magisterské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.3 Úroveň zpracování materiálů, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

^{*)}Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
Magisterské práce:
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh /
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 1
3.7 Grafická úprava 1

^{*)}Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)